
  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERTIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI FLERO  
VIA ALDO MORO, 109  – 25020 FLERO (BS)  C.F. 80049070172 

TEL.030/2680413   C.M.  BSIC8AG00P  - Cod. Univoco: UFQQIM      

Email: bsic8ag00p@istruzione.it; bsic8ag00p@pec.istruzione.it       

http://www.icflero.edu.it 

 
OGGETTO: determina per l’affidamento diretto di  fornitura materiale per piccola 
manutenzione CIG: Z803BDA1A6 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al 

Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’Art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 
recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’Articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO Il   D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche 
e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 
materia negoziale, come definiti dall'Articolo 25, comma 
2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’Articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli Articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.); 
VISTO 
 

Il Programma Annuale 2023 approvato dal consiglio 
d’istituto con delibera n.28 del 27.01.2023; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

VISTO 
 
VISTA 
 
 

Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 
contratti pubblici”; 
In particolare l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, il quale prevede che: “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

ISTITUTO COMPRENSIVO FLERO - C.F. 80049070172 C.M. BSIC8AG00P - A5637D0 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003875/U del 12/07/2023 08:30

mailto:bsic8ag00p@istruzione.it
mailto:bsic8ag00p@pec.istruzione.it
http://www.icflero.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACCERTATA 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
le seguenti modalità: (…) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140,000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
La disponibilità di bilancio con utilizzo dei finanziamenti 
relativi al contributo per il funzionamento Statale del 
MIUR; 
la necessità di dover acquistare materiale per la piccola 
manutenzione dell’IC di Flero; 
Il preventivo prot. n. 3847 del 11.07.2023 della 
Ferramenta Barbaglio F.lli Via XXV Aprile, 40-25050 Flero 
(BS) P.IVA 01815130172 che offre il suddetto materiale 
ad € 471,16 IVA inclusa;  
L’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 
Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia) e dal D.l. del 12 
novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente codice CIG: 
Z803BDA1A6; 
che la succitata ditta è in possesso dei requisiti richiesti 
accertati attraverso la consultazione del certificato di 
iscrizione alla camera di Commercio Industria 
Artigianato ed agricoltura e del DURC; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, il 
procedimento di affidamento diretto alla Ferramenta Barbaglio F.lli Via XXV 



Aprile, 40-25050 Flero (BS) P.IVA 01815130172 per la fornitura di materiale 
per la piccola manutenzione; 

  di imputare la spesa complessiva di € 471,16 IVA esclusa al Programma 
annuale 2023 nella scheda attività A01 – Funzionamento generale e decoro 
della scuola”; 

 di nominare il prof. Sergio Ziveri quale responsabile unico del progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                              Prof. Sergio Ziveri 
 


		2023-07-11T10:34:39+0200
	SERGIO ZIVERI




